
Nº 87, segunda-feira, 11 de maio de 201526 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015051100026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

n.º 8.112/90, DOU de 12/12/1990, artigo 217 Inciso I, Alínea "a",
com nova redação dada pelo artigo 3º da Medida Provisória nº 664,
de 30/12/2014, a qual passará a perceber o benefício, de acordo com
o que dispõe a Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/03 publicada
no DOU de 31/12/2003, regulamentada pela Lei n.º 10.887, de
18/06/04, publicada no DOU de 21/06/2004.

EUGENIO GEOVANI CARACIOLO E SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA No- 401, DE 14 DE ABRIL DE 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e de acordo com o Art. 38º da Lei
8.112/90, resolve:

Designar o servidor SERGIO ANUNCIAÇÃO ROCHA, ma-
trícula SIAPE nº1559816, para exercer em substituição, o cargo de
Diretor do Centro Ciências e Tecnologia em Energia e Sustenta-
bilidade, código CD - 0003, nos períodos de 13/04 a 17/04/2015;
18/04 a 22/04/2015 e 24/04 a 28/04/2015, por motivo de férias da
titular do Cargo de Direção, Tatiana Ribeiro Velloso, conforme o
Processo nº 23007.007557/2015-00.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, de acordo com Art. 9º, inciso II, da
Lei nº 8.1112/90, resolve:

No- 428 Designar o professor DANIEL SALES PORTELA, matrícula
SIAPE nº2130438, como Coordenador pró-tempore do Colegiado do
curso de Bacharelado em Medicina do Centro de Ciências da Saúde
desta Universidade, código FG-0001.

No- 429 Art. 1º - Designar o professor NILTON CARDOSO DA
SILVA, matrícula SIAPE nº1289479, como Coordenador pró-tempore
do curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica do Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnológicas desta Universidade, código FG-0001.

Art. 2º - Designar o professor ACBAL RUCAS ANDRADE
ACHY, matrícula SIAPE Nº1932340, como Vice-Coordenador pró-
tempore do curso de Bacharelado em Engenharia Elétrica do Centro
de Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universidade.

Art. 3º - Convalidar as referidas designações a partir de 15
de abril do ano em curso.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e de acordo com o Art. 38º da Lei
8.112/90, resolve:

No- 443- Designar a servidora DEISE DA SILVA DOS SANTOS,
matrícula SIAPE nº1756626, para exercer em substituição, o cargo de
Coordenadora de Políticas e Planejamento de Graduação da PRO-
GRAD desta Universidade, código CD - 004, no período de
22/04/2015 a 30/04/2015, por motivo de férias da titular do Cargo de
Direção, Janete dos Santos, conforme o Processo nº
23007.008986/2015-96.

No- 445- Art. 1º - Designar CLAUDIA VALLE CABRAL DIAS DOS
SANTOS, matrícula SIAPE nº1221058, professora do magistério su-
perior, como Coordenadora pró-tempore do Colegiado do curso de
Enfermagem do Centro de Ciências da Saúde desta Universidade,
código FUC-001.

Art. 2º - Convalidar o efeito desta portaria a partir de 05 de
março de 2015.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA Nº 448, DE 8 DE MAIO DE 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da reitoria e no uso de suas
atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Artigo 37, inciso
II, da Constituição Federal, no Decreto n.º 6944, de 21/08/2009, DOU
24/08/2009, no Decreto nº 7.232/2010, de 19/07/2010, DOU de
20/07/2010, e na Portaria Nº 371, de 16/04/2015, DOU de
17/04/2015, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art.9º, in-
ciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, GUSTAVO CARVALHO DOS
SANTOS, candidato habilitado em Concurso Público - Edital
01/2013, homologado em 07/05/2014, publicado no Diário Oficial da
União de 08/05/2014, para o cargo de Administrador, Grupo/Cargo
701001, Nível Superior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga de código nº
0900067.

A posse do nomeado deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

DESPACHO DO REITOR
Em 7 de maio de 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA, no exercício da Reitoria, no uso da
competência subdelegada pela Portaria Ministerial Nº 404/MEC, de
23 de abril de 2009, e de acordo com as determinações do Decreto Nº
1.387 de 07/02/95, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do País do Servidor LUIZ
GONZAGA MENDES matrícula SIAPE 284204, lotado no Centro de
Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, no período de 12/05 a
02/06/2015, para ministrar curso de Micro e Macro Economia em
África, na Universidade Pedagógica de Moçambique, conforme o
Processo nº 23007.009044/2015-25

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2015

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade,
através da Portaria nº 285, de 16 de julho de 2008, alterada pela
Portaria nº 01, de 03 de janeiro de 2011, resolve:

No- 395 -Designar ARIELSON DOS SANTOS PROTAZIO, Prof,
Magistério Superior Matricula SIAPE 1931056, Chefe do Núcleo de
Gestão de Atividade de Ensino do CCAAB, código FG-0001, desta
Universidade, conforme (processo 23007.009022/2015-65).

No- 397- Dispensar FERNANDA GONÇALVES CALDAS, Jornalista,
Matricula SIAPE 1873047, da função de Chefe do Núcleo de Jor-
nalismo da ASCOM, código FG-0001, desta Universidade, conforme
(processo 23007.009000/2015-03).

No- 398- Dispensar JOSÉ PEREIRA MASCARENHAS BISNETO,
Prof. Magistério Superior, Matricula SIAPE 2889129, da função de
Chefe do Núcleo de Gestão de Atividade de Ensino do CCAAB,
código FG-0001, desta Universidade, conforme (processo
2 3 0 0 7 . 0 0 9 0 2 1 / 2 0 1 5 - 11 ) .

No- 399- Dispensar URBANIR SANTANA RODRIGUES, Prof. Ma-
gistério Superior, Matricula SIAPE 1635765, da função de Coor-
denador do Colegiado de Bacharelado em Enfermagem do CCS,
código FUC-0001, desta Universidade, conforme (processo
23007.009108/2015-98).

WAGNER TAVARES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIA No- 817, DE 6 DE MAIO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, combinado com o artigo 48, parágrafos 1°
e 2º, do mesmo Estatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º,
da Lei n.º 12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de
26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º
23077.020953/2015-91, resolve:

Designar MATHEUS DE FREITAS FERNANDES PEDRO-
SA, matrícula n.º 1544647, Professor Associado, do Quadro de Pes-
soal da Universidade, para exercer a Função Comissionada de Co-
ordenação de Curso, FCC, do Programa de Pós-Graduação em Ciên-
cias Farmacêuticas, do Centro de Ciências da Saúde, para um man-
dato de 02 (dois) anos.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 8 DE MAIO DE 2015

O(A) PRÓ-REITOR(A) DE GESTÃO DE PESSOAS DA
Universidade Federal do Rio Grande do Norte, usando da atribuição
conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de acordo com o
Artigo 3° da Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/2005, publicada
no DOU de 06/07/2005, resolve:

No- 264 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a FRANCISCA MARIA BORJA DA CAMARA, SERVENTE DE
LIMPEZA, Nível de Classificação A, Nível de Capacitação IV, Pa-
drão de Vencimento 14 do Quadro de Pessoal da Universidade, Ma-
trícula SIAPE nº 1149296, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE
ENGENHARIA MECANICA, mantido o valor de 9% de adicional de
tempo de serviço, de acordo com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02
de abril de 1998, respeitadas as situações contidas até 08/03/1999,
conforme determina a Medida Provisória nº 2.225, de 04/09/2001,
publicada no DOU de 05/09/2001. (Processo nº
23077.017221/2015).

No- 265 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a SUELY PIRES DO NASCIMENTO, ENFERMEIRO-AREA, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento
16 do Quadro de Pessoal da Universidade, Matrícula SIAPE nº
350569, lotado(a) no(a) HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ONOFRE
LOPES, mantido o valor de 11% de adicional de tempo de serviço, de

acordo com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02 de abril de 1998,
respeitadas as situações contidas até 08/03/1999, conforme determina
a Medida Provisória nº 2.225, de 04/09/2001, publicada no DOU de
05/09/2001. (Processo nº 23077.037325/2014).

No- 266 - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais
a TELMA LUCIA DE ARAUJO SANTOS, AUXILIAR EM AD-
MINISTRACAO, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV,
Padrão de Vencimento 16 do Quadro de Pessoal da Universidade,
Matrícula SIAPE nº 349580, lotado(a) no(a) HOSPITAL UNIVER-
SITÁRIO ONOFRE LOPES, mantido o valor de 15% de adicional de
tempo de serviço, de acordo com o artigo 6º, da Lei nº 9.624, de 02
de abril de 1998, respeitadas as situações contidas até 08/03/1999,
conforme determina a Medida Provisória nº 2.225, de 04/09/2001,
publicada no DOU de 05/09/2001. (Processo nº
2 3 0 7 7 . 0 1 5 4 11 / 2 0 1 5 ) .

O(A) PRÓ-REITOR(A) DE GESTÃO DE PESSOAS DA Univer-
sidade Federal do Rio Grande do Norte, usando da atribuição con-
ferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, de acordo com o
Artigo 40, § 1º, inciso II, da Constituição Federal de 1988, com
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, pu-
blicada no DOU de 31/12/2003, considerando o que consta do pro-
cesso nº 23077.018882/2015, resolve:

No- 267 - Declarar aposentado, compulsoriamente, a contar de
07/05/2015, com proventos calculados de acordo com o artigo 1° da
Lei nº 10.887/2004 e proporcionais a razão de 7266/12775 avos,
ALZIR OLIVEIRA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
Classe C - Adjunto, Nível 04 do Quadro de Pessoal da Universidade,
Matrícula SIAPE nº 333889, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE
LETRAS.

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 419/96-PRH, de 01/08/1996, publicada no
DOU nº 158, de 15/08/1996, Seção 2, que concedeu aposentadoria a
DILENE MARIA ROCHA DE ARAUJO, matrícula nº 1148940, fa-
zer constar a vantagem do artigo 190 da Lei nº 8.112/1990, com
proventos integrais.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

PORTARIAS DE 7 DE MAIO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e considerando o
disposto no artigo 1º da Portaria nº 404, do Ministro de Estado da
Educação, publicada no DOU de 24 de abril de 2009, com base no
que dispõe o artigo 1º, inciso IV do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, autoriza o(s) afastamento(s) do País do(s) se-
guinte(s) servidor(es):

No- 3.485 - ERIC ERICSON FABRIS, Professor do Magistério Su-
perior, lotado e com exercício no Departamento de Engenharia Elé-
trica da Escola de Engenharia, com a finalidade de participar da
"Design Automation Conference", em San Francisco, CA - Estados
Unidos da América, no período compreendido entre 05 e 13 de junho
de 2015, incluído trânsito, com ônus CNPq (Programa CI-Brasil).
Solicitação nº 11666.

No- 3.486 - FLAVIO ANTONIO BECON LEMOS, Professor do Ma-
gistério Superior, lotado e com exercício no Departamento de En-
genharia Elétrica da Escola de Engenharia, com a finalidade de par-
ticipar do "XVI Encuentro Regional Iberoamericano de Centro de
Investigación de Grandes Redes Elétricas - CIGRÉ: La Bienal de
Cigré en Iberoamérica", em Puerto Iguazú - Argentina, no período
compreendido entre 15 e 20 de maio de 2015, incluído trânsito, com
ônus limitado. Solicitação nº 11440.

No- 3.487 - LAURO JOSÉ GREGIANIN, Professor do Magistério
Superior, lotado e com exercício no Departamento de Pediatria da
Faculdade de Medicina, com a finalidade de participar do "Annual
Meeting of the American Society of Clinical Oncology", em Chicago,
IL - Estados Unidos da América, no período compreendido entre 29
de maio e 02 de junho de 2015, incluído trânsito, com ônus limitado.
Solicitação nº 11610.

No- 3.488 - MARTA ISAACSSON DE SOUZA E SILVA, Professor
do Magistério Superior, lotada e com exercício no Departamento de
Arte Dramática do Instituto de Artes, com a finalidade de participar
da "Conference Bodies on Stage: Acting Confronted by Technology"
e da "Conference Critical Laboratory", em Paris - França, no período
compreendido entre 01 e 07 de junho de 2015, incluído trânsito, com
ônus CNPq (Grant de Pesquisador). Solicitação nº 11632.

No- 3.489 - PAULA BEATRIZ DE ARAUJO, Professor do Magistério
Superior, lotada e com exercício no Departamento de Zoologia do
Instituto de Biociências, com a finalidade de realizar visita ao Museo
Nacional de Historia Natural, em Santiago - Chile, nos dias 18 e 19
de maio de 2015, incluído trânsito, com ônus CNPq (Bolsa de Pro-
dutividade em Pesquisa). Solicitação nº 11617.

CARLOS ALEXANDRE NETTO

1051880
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-05-11T05:57:04-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




